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Inledning 
I enlighet med information på Central Tjänstemannaberedning 2023-06-13 tillsattes en arbetsgrupp för 
Översyn av hantering och kostnadsansvar för drivaggregat, med initialt uppdrag att ta fram 
föreliggande uppdragsbeskrivning.  
 

Bakgrund 
Bilaga 6 till Avtal om ansvarsfördelning och utveckling avseende hälso- och sjukvården i Skåne (HS-
avtalet) beskriver ansvarsfördelningen kring hantering av individuellt förskrivna hjälpmedel. Denna 
ansvarsfördelning har sitt ursprung i den av skatteväxlingarna som genomfördes mellan Region Skåne 
och de skånska kommunerna 1999. Ansvarsfördelningen är gjord dels utifrån patientens ålder, dels 
utifrån produkt. Åldersindelningen innebär att Region Skåne har ansvar för hjälpmedel för den dagliga 
livsföringen upp till 20 års ålder och kommunerna har ansvar för detsamma för personer från 20 års 
ålder. Dock med vissa undantag där Region Skåne har ansvar för hjälpmedel oavsett personens 
ålder. Respektive huvudmans ansvar definieras på basen av dessa principer utifrån produktområde, 

produktgrupper och produktundergrupper (ISO-koder) ISO-koder | Hjälpmedelsguiden Skåne 
(skane.se).   
 
Ansvarsfördelningen innebär i förekommande fall att kommunerna ansvarar för manuella rullstolar till 
personer från 20 års ålder och Region Skåne ansvarar för tilläggsutrustningen Drivaggregat till 
manuella rullstolar och Styrhjulsenheter oavsett personens ålder: 
 
Kommunerna ansvarar för ISO-kod (från 20-års ålder) 
12 22 - Manuella rullstolar  
12 22 03 Manuella tvåhjulsdrivna rullstolar  
12 22 09 Manuella rullstolar med ensidesframdrivning  
12 22 18 Manuella vårdarmanövrerade rullstolar  
 
Region Skåne ansvarar för ISO-kod (oavsett ålder) 
12 24 – Tilläggsutrustning till rullstolar  
12 24 09 Drivaggregat för manuella rullstolar  
12 24 48 Styrhjulsenheter 
 
Detta tudelade huvudmannaskap innebär att kommunen ansvarar för den ena produkten med 
tillhörande regelverk i form av upphandling, behovsbedömning, förskrivning, utprovning, uppföljning, 
reparation, registrering med mera och Region Skåne detsamma för den andra produkten. De olika 
produkternas kompatibilitet till en gemensamt ny sammansatt produkt påverkar dels den enskilde 
produktens livslängd och behov av underhåll, dels den sammansatta produktens. Vilken huvudman 
som har ansvaret för den sammansatta produkten och uppföljningen av denne, är oklart. 
Problematiken har på nytt aktualiserats främst på grund av EU-förordningen Medical Device 
Regulation (MDR) som började gälla 2021-05-26 som bland annat ställer krav på hanteringen av 
medicintekniska produkter.  
 

https://hjalpmedelsguiden.skane.se/iso-koder/
https://hjalpmedelsguiden.skane.se/iso-koder/
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En person i behov av en rullstol med drivaggregat behöver således vara i kontakt med båda 
huvudmännen för såväl behovsbedömning som utprovning av legitimerad personal utifrån respektive 
huvudmans produkt- och behovsperspektiv, vilket även innebär fysiska besök på respektive 
huvudmans hjälpmedelscentral. Hanteringen idag resulterar i onödigt långa ledtider och väntetider.  
 
2021 förskrevs 190 drivaggregat och 2022 förskrevs 258 drivaggregat i Region Skåne. Totalt finns det 
796 drivaggregat i drift av Region Skåne idag. Den generella trenden både i och utanför Sverige är att 
elprodukter ökar inom hjälpmedelsområdet. Både Skånes kommuners och Region Skånes 
hjälpmedelsverksamheter bedömer att en ökning av förskrivning av drivaggregat och styrhjulsenheter 
är trolig. 
 

Uppdrag  
Uppdraget innebär att utifrån gällande regelverk, nationell och regional omvärldsbevakning samt 
uppdragets syfte göra en översyn av och ta fram förslag på hantering av kostnadsansvar inom 
berörda produktgrupper och undergrupper:  
 
12 22 – Manuella rullstolar   
12 24 – Tilläggsutrustning till manuella rullstolar 
 
Eventuell påverkan på resurser och andra konsekvenser av framtaget/framtagna förslag ska 
beskrivas. 
 

Syfte 

Uppdraget syftar till att inom nämnda produktområden uppnå Skånegemensam: 
 

• följsamhet till gällande regelverk 

• ökad patientsäkerhet 

• minskad ledtid 

• minskad väntetid 

• effektivare resursanvändning 
 

Uppdragsgivare 
Beställare av uppdraget är Central Tjänstemannaberedning till Centralt Samverkansorgan inom 
Vårdsamverkan Skåne.  
 

Arbetsgrupp 
På uppdrag av Central Tjänstemannaberedning tillsätts av Skånegemensam samverkansgrupp 
hjälpmedel en partssammansatt arbetsgrupp med representanter som har god kännedom om den 
kommunala respektive regionala kontexten från de skånska kommunerna samt Region Skåne. Till 
arbetsgruppen adjungeras ytterligare specialistkompetens vid behov. Skånegemensam 
samverkansgrupp hjälpmedel har rollen som referensgrupp under arbetets gång.    
 

Styrgrupp 
Arbetsutskott till Central Tjänstemannaberedning  
 

Kontaktpersoner: 
Annsofie Svensson, Hälso- och sjukvårdsstrateg Region Skåne 
Mia Svensson-Burghard, Hälso- och sjukvårdsstrateg Skånes Kommuner 
 

Tidslinje 
Planerad uppstart januari 2024. Slutrapport inlämnas till uppdragsgivaren senast sex månader efter 
uppdragets start. Innefattar tidslinjen juni, juli eller augusti förlängs uppdraget med motsvarande tid. 

 


